
Conselleria d’Hisenda i Model Econòmic Conselleria de Hacienda y Modelo Económico

RESOLUCIÓ de 9 de febrer de 2022, de la directora gene-
ral de l’Agència Tributària Valenciana, per la qual s’in-
clou l’acció «Presentació i pagament, individual o per ter-
cers, de l’Impost sobre Successions i Donacions, modalitat 
d’adquisicions mortis causa, per la plataforma de tramita-
ció electrònica de la GVA o pel sistema Sar@-5-650 mit-
jançant transmissió de dades, via serveis web», en la rela-
ció d’accions de l’annex I de l’Ordre de 21 de novembre 
de 2003, de la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupa-
ció, per la qual s’estableixen les condicions generals i el 
procediment per a la presentació telemàtica de declaraci-
ons i declaracions-liquidacions dels tributs la gestió dels 
quals competeix a la Generalitat Valenciana. [2022/1124]

RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2022, de la directora 
general de la Agencia Tributaria Valenciana, por la que 
se incluye la acción «Presentación y pago, individual o 
por terceros, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, 
modalidad de Adquisiciones mortis causa, por la platafor-
ma de tramitación electrónica de la GVA o por el sistema 
Sar@-5-650 mediante transmisión de datos, via web servi-
ces» en la relación de acciones del anexo I de la Orden de 
21 de noviembre de 2003, de la Conselleria de Economía, 
Hacienda y Empleo, por la que se establecen las condi-
ciones generales y el procedimiento para la presentación 
telemática de declaraciones y declaraciones-liquidacio-
nes de los tributos cuya gestión compete a la Generalitat 
Valenciana. [2022/1124]

En el marco de las actuaciones de la Agencia Tributaria Valenciana 
para la conversión digital y la simplificación y mejora del cumplimien-
to de las obligaciones tributarias de los contribuyentes relacionadas 
con los tributos gestionados por la Generalitat Valenciana, se considera 
conveniente la habilitación de las técnicas, funcionalidades y utilida-
des necesarias para permitir la presentación y pago telemáticos de las 
autoliquidaciones del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, en su 
modalidad de Adquisiciones Mortis Causa.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo primero, apartados 
uno y dos, de la Orden de 21 de noviembre de 2003, de la Conselleria 
de Economía, Hacienda y Empleo, por la que se establecen las condi-
ciones generales y el procedimiento para la presentación telemática de 
declaraciones y declaraciones-liquidaciones de los tributos cuya gestión 
compete a la Generalitat Valenciana, en su redacción dada por el anexo 
Único de la Orden 3/2021, de 24 de marzo, de la Conselleria de Hacien-
da y Modelo Económico, el acceso a las técnicas electrónicas, informá-
ticas y telemáticas, relativas a la presentación y, en su caso, pago por vía 
telemática, de declaraciones, comunicaciones, declaraciones-liquidacio-
nes, autoliquidaciones o cualesquiera otros documentos, en relación con 
los tributos cuya gestión compete a la Generalitat, se efectuará mediante 
la habilitación de utilidades, para cada tipo o modelo de documento 
con trascendencia tributaria, en el sistema informático de ayuda de la 
Generalitat a la cumplimentación, presentación y, en su caso, pago de 
tales modelos tributarios. Estas técnicas deberán figurar incluidas, con 
la denominación de Acciones, en el anexo I de la citada Orden de 21 
de noviembre de 2003 en el momento de su entrada en vigor o, con 
posterioridad a la entrada en vigor de la Orden 3/2021, de 24 de marzo, 
mediante resolución de la Dirección General de la Agencia Tributaria 
Valenciana en cuanto afecte a los tributos y otros ingresos de derecho 
público cuya gestión y recaudación tenga atribuidos dicha entidad.

En su virtud, resuelvo:

Incluir la acción «Presentación y pago, individual o por terceros, 
del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, modalidad de Adquisi-
ciones mortis causa, por la plataforma de tramitación electrónica de la 
GVA o por el sistema Sar@-5-650 mediante transmisión de datos, via 
web services» en la relación de acciones del anexo I de la Orden de 
21 de noviembre de 2003, de la Conselleria de Economía, Hacienda y 
Empleo, por la que se establecen las condiciones generales y el proce-
dimiento para la presentación telemática de declaraciones y declaracio-
nes-liquidaciones de los tributos cuya gestión compete a la Generalitat 
Valenciana, con las características que se especifican a continuación, y 
con las reglas, especificaciones y formatos relacionados que se incluyen 
en los anexos de la presente resolución:

En el marc de les actuacions de l’Agència Tributària Valenciana 
per a la conversió digital i la simplificació i millora del compliment 
de les obligacions tributàries dels contribuents relacionades amb els 
tributs gestionats per la Generalitat Valenciana, es considera convenient 
l’habilitació de les tècniques, funcionalitats i utilitats necessàries per a 
permetre la presentació i el pagament telemàtics de les autoliquidacions 
de l’Impost sobre Successions i Donacions en la modalitat d’adquisici-
ons mortis causa.

De conformitat amb el que es disposa en l’article primer, apartats un 
i dos, de l’Ordre de 21 de novembre de 2003, de la Conselleria d’Eco-
nomia, Hisenda i Ocupació, per la qual s’estableixen les condicions 
generals i el procediment per a la presentació telemàtica de declaracions 
i declaracions-liquidacions dels tributs la gestió dels quals competeix a 
la Generalitat Valenciana, en la redacció que en dona l’annex únic de 
l’Ordre 3/2021, de 24 de març, de la Conselleria d’Hisenda i Model 
Econòmic, l’accés a les tècniques electròniques, informàtiques i tele-
màtiques relatives a la presentació i, si és el cas, al pagament per via 
telemàtica de declaracions, comunicacions, declaracions-liquidacions, 
autoliquidacions o qualsevol altre document en relació amb els tributs 
la gestió dels quals competeix a la Generalitat, s’efectuarà mitjançant 
l’habilitació d’utilitats, per a cada tipus o model de document amb trans-
cendència tributària, en el sistema informàtic d’ajuda de la Generalitat 
a l’emplenament, la presentació i, si és el cas, el pagament d’aquests 
models tributaris. Aquestes tècniques hauran de figurar incloses, amb 
la denominació d’accions, en l’annex I de l’esmentada Ordre de 21 de 
novembre de 2003 en el moment de la seua entrada en vigor o, amb 
posterioritat a l’entrada en vigor de l’Ordre 3/2021, de 24 de març, mit-
jançant una resolució de la Direcció General de l’Agència Tributària 
Valenciana per a tot el que afecte els tributs i altres ingressos de dret 
públic la gestió i la recaptació dels quals tinga atribuïdes aquesta entitat.

En virtut d’això, resolc:

Incloure l’acció «Presentació i pagament, individual o per tercers, 
de l’Impost sobre Successions i Donacions, modalitat d’adquisicions 
mortis causa, per la plataforma de tramitació electrònica de la GVA o 
pel sistema Sar@-5-650 mitjançant transmissió de dades, via serveis 
web» en la relació d’accions de l’annex I de l’Ordre de 21 de novem-
bre de 2003, de la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, per 
la qual s’estableixen les condicions generals i el procediment per a la 
presentació telemàtica de declaracions i declaracions-liquidacions dels 
tributs la gestió dels quals competeix a la Generalitat Valenciana, amb 
les característiques que s’especifiquen a continuació, i amb les regles, 
les especificacions i els formats relacionats que s’inclouen en els anne-
xos de la present resolució:

Número
model Tipus de declaració Tribut Accions habilitades per la present 

resolució
Regles, especificacions i formats 
relacionats

650 Autoliquidació Impost sobre Successions i Donacions, 
modalitat d’adquisicions mortis causa

Presentació i pagament individual o per 
tercers, per la plataforma de tramitació 
electrònica de la GVA o pel sistema 
Sar@-5-650 mitjançant transmissió de 
dades, via serveis web.

Regles generals del subsistema
SAR@-5 i justificants de presentació, i, si 
és el cas, pagament dels annexos I i II de
la present resolució.

* * * * * *



València, 9 de febrero de 2022.– La directora general de la Agencia 
Tributaria Valenciana: Sonia Encarnación Díaz Español.

ANEXO I
Reglas generales del sistema SARA

Uno. El sistema SARA comprende el siguiente conjunto de acciones 
informáticas y telemáticas relacionadas con la presentación, en condi-
ciones debidas de seguridad, autenticidad e integridad, de declaracio-
nes, comunicaciones, declaraciones-liquidaciones, autoliquidaciones o 
cualesquiera otros documentos con trascendencia en relación con los 
tributos cuya gestión compete a la Generalitat Valenciana, ya sean tri-
butos propios de la misma o tributos cuya gestión se encuentre cedida 
por el Estado a esta administración autonómica:

A. La obtención por el usuario del modelo oficial de declaración, 
comunicación, declaración-liquidación, autoliquidación o de cualquier 
otro documento con trascendencia tributaria.

B. La cumplimentación por el usuario del citado modelo oficial con 
ayudas y validaciones dirigidas a reducir las posibilidades de errores.

C. La realización por el usuario, en su caso, del correspondiente 
pago del tributo.

D. La presentación telemática del modelo oficial.
E. La presentación telemática de la documentación anexa y comple-

mentaria al correspondiente modelo oficial.
F. La obtención por vía telemática de los justificantes de ingreso y 

de presentación del modelo oficial, para su acreditación ante otros orga-
nismos públicos o privados y, en su caso, para su transmisión telemática 
a estos últimos.

G. La recepción por el usuario de notificaciones telemáticas.
H. Cualesquiera otras utilidades destinadas a facilitar el ejercicio 

por el usuario de sus derechos y el cumplimiento de sus obligaciones 
de naturaleza tributaria.

Dos. Cuando la cumplimentación de los datos a través del sistema 
SARA en cualquiera de los documentos con trascendencia tributaria 
integre electrónicamente la información en un formato que permita su 
almacenamiento y lectura automatizada, los datos almacenados electró-
nicamente prevalecerán sobre las alteraciones o correcciones manuales 
que pudieran efectuarse sobre los modelos impresos, por lo que estas 
no producirán efectos frente a la administración tributaria, aunque se 
salven con la firma del presentador.

Tres. Los documentos electrónicos emitidos a través del sistema 
SARA o las copias impresas que se emitan por dicho mismo medio a 
partir de los originales almacenados en las bases de datos informáticas 
relacionadas con dicho sistema, gozarán de la validez y eficacia del 
documento original en las condiciones establecidas en la normativa 
aplicable.

Cuatro. Con carácter general, pueden ser usuarios del sistema SARA 
las personas físicas, actuando personalmente o a través de representante, 
o las personas jurídicas que actúen a través de su representante legal o 
voluntario, siempre que, en todos los casos, dispongan del número o 
código de identificación tributario.

Cinco. El sistema SARA estará accesible en la página web de la 
Agencia Tributaria Valenciana. Dicho acceso será factible todos los días 
del año, durante las veinticuatro horas del día, sin perjuicio de las inte-
rrupciones necesarias por razones técnicas derivadas de la utilización o 
mantenimiento de todo equipo informático o sistemas de comunicacio-
nes. A efectos del cómputo de plazos, la recepción en un día inhábil por 
la administración se entenderá efectuada el primer día hábil siguiente.

València, 9 de febrer de 2022.– La directora general de l’Agència 
Tributària Valenciana: Sonia Encarnación Díaz Español.

ANNEX I
Regles generals del sistema SARA

U. El sistema SARA comprén el següent conjunt d’accions informà-
tiques i telemàtiques relacionades amb la presentació, en les condicions 
degudes de seguretat, autenticitat i integritat, de declaracions, comuni-
cacions, declaracions-liquidacions, autoliquidacions o qualsevol altre 
document amb transcendència en relació amb els tributs la gestió dels 
quals competeix a la Generalitat Valenciana, siguen tributs propis seus 
o tributs la gestió dels quals haja cedit l’Estat a aquesta administració 
autonòmica:

A. L’obtenció per l’usuari del model oficial de declaració, comuni-
cació, declaració-liquidació, autoliquidació o de qualsevol altre docu-
ment amb transcendència tributària.

B. L’emplenament per l’usuari del model oficial amb ajudes i vali-
dacions dirigides a reduir les possibilitats d’errors.

C. El pagament per l’usuari, si és el cas, del corresponent tribut.

D. La presentació telemàtica del model oficial.
E. La presentació telemàtica de la documentació annexa i comple-

mentària al corresponent model oficial.
F. L’obtenció per via telemàtica dels justificants d’ingrés i de pre-

sentació del model oficial, per a acreditar-ho davant d’altres organismes 
públics o privats i, si és el cas, per a fer-ne la transmissió telemàtica a 
aquests últims.

G. La recepció per l’usuari de notificacions telemàtiques.
H. Qualsevol altra utilitat destinada a facilitar l’exercici per l’usuari 

dels seus drets i el compliment de les seues obligacions de naturalesa 
tributària.

Dos. Quan l’emplenament de les dades a través del sistema SARA 
en qualsevol dels documents amb transcendència tributària integre elec-
trònicament la informació en un format que en permeta l’emmagatze-
matge i la lectura automatitzada, les dades emmagatzemades electrò-
nicament prevaldran sobre les alteracions o correccions manuals que 
puguen efectuar-se sobre els models impresos, per la qual cosa aquestes 
no produiran efectes davant de l’Administració tributària encara que se 
salven amb la signatura de qui les presente.

Tres. Els documents electrònics emesos a través del sistema SARA 
o les còpies impreses que s’emeten per aquest mateix mitjà a partir dels 
originals emmagatzemats en les bases de dades informàtiques relacio-
nades amb aquest sistema, tindran la validesa i l’eficàcia del document 
original en les condicions establides en la normativa aplicable.

Quatre. Amb caràcter general, poden ser usuaris del sistema SARA 
les persones físiques, actuant personalment o a través de representant, 
o les persones jurídiques que actuen a través del seu representant legal 
o voluntari, sempre que, en tots els casos, disposen del número o codi 
d’identificació tributari.

Cinc. El sistema SARA estarà accessible en la pàgina web de 
l’Agència Tributària Valenciana. Aquest accés serà factible tots els dies 
de l’any, durant les vint-i-quatre hores del dia, sense perjudici de les 
interrupcions necessàries per raons tècniques derivades de la utilització 
o del manteniment de tot equip informàtic o sistema de comunicacions. 
A l’efecte del còmput de terminis, la recepció en un dia inhàbil per 
l’Administració es considerarà efectuada el primer dia hàbil següent.

Número
modelo Tipo de declaración Tributo Acciones habilitadas por la presente 

resolución
Reglas, especificaciones y formatos 
relacionados

650 Autoliquidación Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, 
modalidad de Adquisiciones Mortis Causa

Presentación y pago individual o por 
terceros, por la plataforma de tramitación 
electrónica de la GVA o por el sistema 
Sar@-5-650 mediante transmisión de 
datos, vía web services.

Reglas generales del subsistema
SAR@-5 y Justificantes de presentación, 
y en su caso, pago de los anexos I y II de
la presente resolución.



Seis. Los usuarios deberán disponer de un sistema informático que 
permita la conexión al servidor que soporte el sistema a través de la 
red internet, así como la impresión legible de las copias impresas de la 
documentación obtenida.

Siete. La Agencia Tributaria Valenciana informará en todo momen-
to, a través de su propia página web, de los requisitos técnicos mínimos 
requeridos para la utilización del sistema.

Sis. Els usuaris hauran de disposar d’un sistema informàtic que per-
meta la connexió al servidor que suporte el sistema a través de la xarxa 
internet, així com la impressió llegible de les còpies impreses de la 
documentació obtinguda.

Set. L’Agència Tributària Valenciana informarà en tot moment, 
a través de la seua pròpia pàgina web, dels requisits tècnics mínims 
requerits per a la utilització del sistema.



ANNEX II

Justificants de presentació i, si és el cas, pagament

II.1. Justificant de presentació sense quota a ingressar:



II.2. Justificant de presentació amb quota ingressada:



ANEXO II 
Justificantes de presentación y, en su caso, pago 

 
II.1 Justificante de presentación sin cuota a ingresar: 
 

 
  



II.2 Justificante de presentación con cuota ingresada: 
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